
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

 

ПРИКАЗ 

От 19.05.2025г. 

№ 263-ОД 

 

«Об утверждении списка учебников для реализации основных образовательных программ в МАОУ 

Гимназия №1 городского округа Сухой Лог на 2025-2026 учебный год» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 05.11.2024 № 769 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установлении 

предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий», на основании решения педагогического совета (протокол от 19.05.2025 № 8), в целях реализации 

основной образовательной программы начального общего образования, основной образовательной программы 

основного общего образования, основной образовательной программы среднего общего образования  МАОУ 

Гимназия №1,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые МАОУ Гимназия 

№1 использует при реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение 1). 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ и 

календарно-тематического планирования на 2025/26 учебный год. 

3. Заместителям директора по УВР Казанцевой Н.И., Мирющенко Ю.С., Травниковой О.В. 

учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ педагогов. 

4. Заведующему библиотекой Савиной Н. С.:  

4.1. Определить количественные показатели потребности в учебниках на 2025/26 учебный год с 

учетом перспективного контингента обучающихся.  

4.2. Произвести необходимые действия для подготовки к закупке учебников из утвержденного списка, 

указанного в пункте 1 настоящего приказа.  

4.3. Организовать выдачу учебников обучающимся к 01.09.2025. 

5. Ответственному за организацию закупок Силютиной В.С.: 

5.1. Провести закупочные процедуры в соответствии с заявкой, предусматривающие срок поставки 

учебников до 25.08.2025. 

5.2. Главному бухгалтеру Шарову Ю.В. обеспечить постановку приобретенной учебной литературы 

на баланс согласно требованиям бухгалтерского учета. 

6. Федорук М.Н., ответственной за сайт гимназии разместить на сайте МАОУ Гимназия №1 

настоящий приказ с утвержденным списком учебников в срок до 10.08.2025. 

7. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о. директора МАОУ Гимназия №1                   М.Ю. Шишкин   

 

 
Исполнители :  

зав. ИБЦ: Савина Н.С.  

зам. директора по УВР:  

в 1-5-х классах Казанцева Н.И.   

в 6-9-х классах Мирющенко Ю.С.  

в 10-11-х классах Травникова О.В.  

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://1zavuch.ru/#/document/99/352000942/undefined/


приложение №1 к приказу от 17.05.2024 г. № 263-ОД 
 

Список учебников для реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования МАОУ Гимназия №1  

в 2025-2026 учебном году 

(согласован с Управляющим советом Гимназии (протокол № 3 от 19.05.2025 года)) 

 

№ 

п/п 

Порядковы

й номер 

учебника в 

федерально

м перечне 

учебников 

Авторы, название учебника Класс 
Издательство,        

№ приложения 

 НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

  1.1.1.1.1. Русский язык    

1. 1.1.1.1.1.1.1. 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. Азбука: учебник: в 2 частях 
1 

АО «Издательство» 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.1.1.1.1.2. 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 

учебник 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.1.1.1.1.3. 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 

учебник: в 2 частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.1.1.1.1.4. 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 

учебник: в 2 частях 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

5. 1.1.1.1.1.1.5. 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 

учебник: в 2 частях* 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 
 1.1.1.1.2. Литературное чтение    

1. 1.1.1.1.2.1.1. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. Литературное чтение: учебник: в 2 частях 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.1.1.2.1.2. 
 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. Литературное чтение: учебник: в 2 частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.1.1.2.1.3. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. Литературное чтение: учебник: в 2 частях 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.1.1.2.1.4. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. Литературное чтение: учебник: в 2 частях* 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 
 1.1.3.3.1. Иностранный язык (английский)   

1. 1.1.1.3.1.1.1. 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык: учебник: в 2 частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.1.3.1.1.2. 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык.3 класс. В 2 частях 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.1.3.1.1.3 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык. 4 класс. В 2 частях 
4 

ООО "Русское 

слово-учебник", №1 
 1.1.1.4.1. Математика    

1. 1.1.1.4.1.1.1. 
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика: учебник: в 2 частях 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.1.4.1.1.2. 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика: учебник: в 2 частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.1.4.1.1.3. 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. др. 

Математика: учебник: в 2 частях 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.1.3.1.8.4. 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. др. 

Математика: учебник: в 2 частях* 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 1.1.1.5. Окружающий мир    

1. 1.1.1.5.1.1.1. 
Плешаков А.А. Окружающий мир: учебник: в 2 

частях 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 



2. 1.1.1.5.1.1.2. 
Плешаков А.А. Окружающий мир: учебник: в 2 

частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.1.5.1.1.3. 
Плешаков А.А. Окружающий мир: учебник: в 2 

частях 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.1.4.1.3.4. 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий 

мир: учебник: в 2 частях* 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 1.1.1.5.1 
Основы религиозных культур и светской 

этики  
  

1. 1.1.1.5.1.1.2. 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы светской этики: 

учебник* 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

2. 1.1.1.6.1.1.1. 

Васильева О.Ю. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной 

культуры. Учебное пособие  

4 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

 1.1.1.7.1. Изобразительное искусство    

1. 1.1.1.7.1.1.1. 
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: учебник 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.1.7.1.1.2. 
Коротеева Е.И.  / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: учебник 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.1.7.1.1.3. 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и 

др./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство: учебник 

3 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.1.6.1.1.4. 
Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: учебник* 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 1.1.1.7.2. Музыка    

1. 1.1.1.7.2.1. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: учебник 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.1.7.2.1.2. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: учебник 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.1.7.2.1.3. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: учебник 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.1.6.2.2.4. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: учебник* 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 
 1.1.1.8.1. Труд (технология)   

1. 1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А. Технология: учебник 1 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.1.8.1.1.2. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: учебник 2 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.1.8.1.1.3. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: учебник 3 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.1.7.1.4.4.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: учебник* 4 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 
 1.1.1.9.1. Физическая культура    

1. 1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая культура: учебник 1 
АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

2. 1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. Физическая культура: учебник 2 
АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

3. 1.1.1.9.1.2.3. Матвеев А.П. Физическая культура: учебник 3 
АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

2. 1.1.1.8.1.3.1. Лях В.И. Физическая культура: учебник* 1-4 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



  
Русское правописание   

1. 1.1.1.2.1.1.1. 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. Русский родной язык: учебник.  
1 

АО "Издательство 

"Просвещение", 

№1,2 

2. 1.1.1.2.1.1.2. 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. Русский родной язык: учебник.  
2 

АО "Издательство 

"Учеб. литература, 

№2 

3. 1.1.1.2.1.1.3. 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. Русский родной язык: учебник.  
3 

АО "Издательство 

"Учеб. литература", 

№2 

 ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 1.1.2.1.1. Русский язык    

1. 1.1.2.1.1.1.1. 
Ладыженская Т.А,, Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. Русский язык: учебник: учебник: в 2 частях 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

2. 1.1.2.1.1.1.2. 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. Русский язык: учебник: в 2 частях 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

3. 1.1.2.1.1.1.3. 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. Русский язык: учебник: в 2 частях 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

4. 1.1.2.1.1.4.4. 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

др. Русский язык: учебник* 
8 ООО "ДРОФА", №2 

5. 1.1.2.1.1.4.5. 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

др. Русский язык: учебник*  
9 ООО "ДРОФА", №2 

 1.1.2.1.2. Литература   

1. 1.1.2.1.2.1.1. 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература: учебник: в 2 частях 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

2. 1.1.2.1.2.1.2. 
Полухина В.П., Коровина В.Я.,Журавлёв В.П. 

Литература: учебник: в 2 частях 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

3. 1.1.2.1.2.1.3. 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература: учебник: в 2 частях 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение», №1 

4. 1.1.2.1.2.3.4. Меркин Г.С. Литература: учебник: в 2 частях* 8 
ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

5. 1.1.2.1.2.3.5. 
Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. 

Литература: учебник: в 2 частях* 
9 

ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

 1.1.1.3.1. Иностранный язык (английский)   

1. 1.1.2.3.1.1.1. 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык: учебник. 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.3.1.1.2. 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык: учебник. 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.3.1.1.3. 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык: учебник. 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.2.2.1.7.4. 
Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский 

язык: учебник* 
8 

ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

5. 1.1.2.2.1.7.5. 
Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский 

язык: учебник* 
9 

ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

 1.1.2.4.1. Математика   

1 1.1.2.4.1.1.1. 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

Математика: учебник 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.4.1.1.2. 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., ЧесноковА.С. 

Математика: учебник: в 2 частях 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.4.1.1.3. 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

Алгебра: учебник 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 



4. 1.1.2.4.1.1.4. 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

Алгебра: учебник 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

5. 1.1.2.4.1.1.5. 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

Алгебра: учебник 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

6. 1.1.2.4.1.2.1. 
Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. 

Геометрия: учебник 
7-9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

7. 1.1.2.4.1.3.1. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9-е классы: 

учебник: в 2 частях 

7-9 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  1.1.2.4.2. Информатика    

1. 1.1.2.4.2.1.1. 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 

учебник 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.4.2.1.2. 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 

учебник 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.4.4.1.3. 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 

учебник* 
9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний", №2 

  1.1.2.5.1. История    

1. 1.1.2.5.1.1.1. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. 

Всеобщая история. История Древнего мира. 

Учебник 

5 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.5.1.1.6. 
Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. 

История России. IX — начало XVI в. Учебник 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.5.1.1.2. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. 

Всеобщая история. История Средних веков. 

Учебник 

6 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.2.5.1.1.7. 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. 

История России. XVI—XVII вв. Учебник 

 

7 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

5. 1.1.2.5.1.1.3. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О.История. 

Всеобщая история. История Нового времени. 

Конец XV — XVII в. Учебник 

7 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

6. 1.1.2.5.1.1.8. 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. 

История России. XVIII — начало XIX в. 

Учебник 

8 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

7. 1.1.2.5.1.1.4. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. 

Всеобщая история. История Нового времени. 

XVIII — начало XIX в. Учебник 

8 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

8. 1.1.2.5.1.1.9. 
Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

История. История России. 1825—1914 гг.  
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

9. 1.1.2.5.1.1.5. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. 

Всеобщая история. История Нового времени. 

XIX — начало XX в. Учебник 

9 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

 1.1.2.5.2. Обществознание   

1. 1.1.2.3.3.1.3. 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. Обществознание: учебник* 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

2. 1.1.2.3.3.1.4. 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. Обществознание: учебник *         
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 
 1.1.2.5.3. География    

1. 1.1.2.5.3.1.1. 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. География: учебник 
5-6 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 



2. 1.1.2.5.3.1.2. 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. География: учебник 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.34.1.3. 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. География: учебник* 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

4. 1.1.2.3.4.1.4. 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. География: учебник* 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 
 1.1.2.6.1. Физика    

1. 1.1.2.6.1.1.1. Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика: учебник 7 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.6.1.1.2. Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика: учебник 8 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.5.1.7.3. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика: учебник*  9 ООО "ДРОФА", №2 
 1.1.2.5.3. Химия    

1. 1.1.2.5.3.1.1. 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия: учебник* 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

2. 1.1.2.5.3.1.2. 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия: учебник* 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 1.1.2.6.3. Биология    

1. 1.1.2.6.3.1.1. 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. 

Биология: учебник 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.6.3.1.2. 
Пасечник В.В.,Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. 

Биология: учебник. 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.6.3.1.3. 
Пасечник В.В., Суматохин С.В. Биология: 

учебник 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

4. 1.1.2.6.3.1.4. 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. 

Биология: учебник 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

5. 1.1.2.6.3.1.5. 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и 

др. / под ред. Пасечника В.В.              
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

 1.1.2.7.2. Музыка    

1. 1.1.2.7.2.1.1. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: учебник 5 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.7.2.1.2. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: учебник 6 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.6.2.1.3. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: учебник* 7 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

4. 1.1.2.6.2.1.4. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: учебник* 8 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 1.1.2.7.1. Изобразительное искусство    

1. 1.1.2.7.1.1.1. 
Горяева Н.А., Островская О.В. Изобразительное 

искусство: учебник 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.7.1.1.2. 
Неменская Л.А. Изобразительное искусство в 

жизни человека: учебник 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.6.1.1.3. 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство: 

учебник* 

7 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 1.1.2.7.1. Труд (технология)   

1. 1.1.2.7.1.1.1. 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. Технология: учебник* 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

2. 1.1.2.7.1.1.2. 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. Технология: учебник* 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 



3. 1.1.2.7.1.1.3 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. Технология: учебник * 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

4. 1.1.2.7.1.1.4. 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. Технология: учебник* 
8-9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 
 1.1.2.8.2.1. Основы безопасности и защиты Родины   

1.  

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник* 

8-9 

ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ», №2 

 1.1.2.8.1. Физическая культура    

1. 1.1.2.9.1.1.1. Матвеев А. П. Физическая культура: учебник  5 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.9.1.1.2. Матвеев А. П. Физическая культура: учебник 6-7 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.8.1.1.2. Лях В.И. Физическая культура: учебник *    8-9 
АО «Издательство 

«Просвещение», №2 

 2.1.2.2.1. 
Основы духовно-нравственной культуры 

народов России  
  

1. 2.1.2.2.1.1.1. 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России: учебник* 

6 

ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ», №2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  
Проектная деятельность  

 
5  

1. 1.1.2.7.1.1.1. 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др. Технология: учебник* 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Функциональная грамотность 7-9  

1. 1.1.2.4.1.1.3. 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

Алгебра: учебник 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.2.4.1.2.1. 
Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. 

Геометрия : учебник 
7-9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

3. 1.1.2.1.1.4.4. 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

др. Русский язык: учебник* 
8 ООО "ДРОФА", №2 

4. 1.2.2.1.1.1.2. 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и др. Русский родной язык: учебник* 
8 

АО "Издательство 

"Учебная литература", 

№2 

5. 1.1.2.6.3.1.5. 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и 

др. / под ред. Пасечника В.В. 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

6. 1.1.2.5.3.1.1. 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия: учебник* 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

7. 1.1.2.5.1.7.3. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика: учебник* 9 ООО "ДРОФА", №2 

8. 1.1.2.3.4.1.3. 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. География: учебник* 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Русское правописание 5-8  

1. 1.2.2.1.1.1.2. 
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и др. Русский родной язык: учебник* 
5-8 

АО "Издательство 

"Учебная литература", 

№2 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ (информационно-технологический) ПРОФИЛЬ 

Обязательная часть  

Учебные предметы базового уровня 

   Русский язык    



1. 1.1.3.1.1.1.1. 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. Русский язык: учебник. Базовый уровень 
10-11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Литература   

1. 1.1.3.1.2.1.1. 
Лебедев Ю.В. Литература: учебник, в 2 частях 

Базовый уровень.  
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Иностранный язык (английский),    

1. 1.1.3.3.1.1.1. 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

Английский язык: учебник. 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  История    

1. 1.1.3.6.1.1.1. 
Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. 

История России: учебник. 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Обществознание   

1. 1.1.3.3.5.1.1. 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. Обществознание: учебник* 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  География    

1. 1.1.3.4.2.1.1. 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География: 

учебник 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Физическая культура    

1. 1.1.3.6.1.2.1. Лях В.И. Физическая культура: учебник * 10-11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Основы безопасности и защиты Родины   

1. 1.1.3.6.3.1.1. 
Ким С.В., Горский В. А. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник (Базовый уровень) 
* 

10-11 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", №2 

  Биология    

1. 1.1.3.6.3.1.1. 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. 

Биология: учебник 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Химия    

1. 1.1.3.5.3.1.1. 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия: учебник (Базовый уровень) * 
10 ООО "ДРОФА", №2 

  Физика    

1. 
1.1.3.5.1.1.1. 

 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев Д.А. 

Физика: учебник (Базовый и  углубленный 

уровни) * 

10 ООО "ДРОФА", №2 

  
Индивидуальный образовательный проект 

(элективный курс)  
  

1. 1.1.3.4.1.3.1. 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков 

В.М./ Под ред. Подольского В.Е. Алгебра и 

начала математического анализа. Углублённый 

уровень. Учебник  

 

10-11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 
1.1.3.4.2.5.1. 

 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика: 

учебник (Базовый и углубленный уровни), в 2 

частях* 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 Учебные предметы углубленного уровня 

  

Математика (алгебра и начала 

математического анализа, геометрия, 

вероятность и статистика) 

  

1. 1.1.3.4.1.3.1. 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков 

В.М./ Под ред. Подольского В.Е. Алгебра и 

начала математического анализа. Углублённый 

10-11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 



уровень. Учебник  

 

  Информатика    

1. 1.1.3.4.2.5.1. 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика: 

учебник (Базовый и углубленный уровни), в 2 

частях* 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  Русское правописание  10  

1. 1.1.3.1.1.1.1. 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. Русский язык: учебник. Базовый уровень 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Компьютерное проектирование. Черчение   

1. 1.1.2.8.1.8.1. 
Уханева В.А., Животова Е.Б. Технология. 

Компьютерная графика. Черчение. Учебник* 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

2. 1.1.2.8.1.8.2. 
Уханева В.А., Животова Е.Б. Технология. 

Компьютерная графика. Черчение. Учебник* 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

Гуманитарный профиль  

Обязательная часть 

Учебные предметы базового уровня 

  Русский язык   

1. 1.1.3.1.1.1.1. 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. Русский язык: учебник. Базовый уровень 
10-11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Иностранный язык (английский)   

1. 1.1.3.3.1.1.1. 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

Английский язык: учебник. 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  

Математика (алгебра и начала 

математического анализа, геометрия, 

вероятность и статистика) 

  

1. 
1.1.3.4.1.1.1. 

 

Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и 

др. Алгебра и начала математического анализа. 

Базовый и углублённый уровни. Учебник. 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Информатика   

1. 1.1.3.4.2.1.1. 
Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика. 

Учебник. Базовый уровень 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  История    

1. 1.1.3.6.1.1.1. 
Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. 

История России: учебник. 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  География    

1. 1.1.3.4.2.1.1. 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География: 

учебник 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Физическая культура    

1. 1.1.3.6.1.2.1. 
Лях В.И. Физическая культура: учебник 

(Базовый уровень) * 
10-11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Основы безопасности и защиты Родины   

1. 1.1.3.6.3.1.1. 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник (Базовый уровень) 

* 

10-11 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", №2 

  Биология    

1. 1.1.3.6.3.1.1. 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. 

Биология: учебник 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Химия    

1. 1.1.3.5.3.10.1 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия: учебник (Базовый уровень) * 
10 ООО "ДРОФА", №2 

  Физика    

1. 1.1.3.5.1.1.1. Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев Д.А. 10 ООО "ДРОФА", №2 



 Физика: учебник (Базовый и  углубленный 

уровни) * 

  
Индивидуальный образовательный проект 

(элективный курс) 
  

1. 1.1.3.1.2.2.1. 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова 

Л.А. и др. /Под ред. Коровина В.И. Литература. 

Учебник. Углублённый уровень. В 2 частях 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

2. 1.1.3.3.5.1.1 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. Обществознание: учебник (Базовый 

уровень) *                  

10 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 Учебные предметы углубленного уровня  

  Литература    

1. 1.1.3.1.2.2.1. 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова 

Л.А. и др. /Под ред. Коровина В.И. Литература. 

Учебник. Углублённый уровень. В 2 частях 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Обществознание    

1. 1.1.3.3.5.1.1. 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. Обществознание: учебник*   
10 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  Русское правописание   

1. 1.1.3.1.1.1.1. 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. Русский язык: учебник. 

Базовый уровень 

10-11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Человек и общество: теория и практика   

1. 1.1.3.3.5.1.1. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. Обществознание: учебник (Базовый 

уровень) *                 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Основы экономической науки    

1. 2.1.3.1.2.9.1. 
Хасбулатов Р.И. Экономика: учебник (Базовый 

и углубленный уровни) *           
10 ООО "ДРОФА", №2 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ (информационно-технологический) ПРОФИЛЬ. 11 класс 

  Обязательная часть    

  Учебные предметы базового уровня   

  Русский язык    

1. 1.1.3.1.1.2.1. 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык: учебник (Базовый уровень), в 2 

частях* 
11 

ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

  Литература   

1. 1.1.3.1.2.1.2. 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и 

др. / Под ред. Журавлёва В.П. Литература. 

Учебник. Базовый уровень. В 2 частях 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Иностранный язык (английский)   

1. 1.1.3.3.1.1.2. 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык. Учебник. Базовый уровень 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  История    

1. 1.1.3.6.1.1.2. 
Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. 

История России. 1945-год-начало XXI века: 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Обществознание   

1. 1.1.3.4.3.1.2. 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. Обществознание: учебник*              
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  География   

1. 1.1.3.6.3.1.2. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География: 11 АО "Издательство 



учебник "Просвещение", №1 

  Физическая культура   

1. 1.1.3.6.1.2.1. 
Лях В.И. Физическая культура: учебник 

(Базовый уровень) * 
10-11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Основы безопасности и защиты Родины   

1. 1.1.3.6.3.1.1. 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник (Базовый уровень) 

* 

10-11 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", №2 

  Биология   

1. 1.1.3.5.3.1.2 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. Пасечника В.В. Биология. 

Учебник. Базовый уровень 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Химия   

1. 1.1.3.5.3.1.2. 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия: учебник (Базовый уровень) * 
11 ООО "ДРОФА", №2 

  Физика   

1. 1.1.3.5.1.1.2. 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев Д.А. 

Физика: учебник (Базовый и  углубленный 

уровни) * 

11 ООО "ДРОФА", №2 

  
Индивидуальный образовательный проект 

(элективный курс) 
  

1. 1.1.3.4.1.7.2. 

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и 

др. Алгебра и начала математического      

анализа: учебник (Базовый и углубленный 

уровни) * 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

2. 1.1.3.4.2.5.2. 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика: 

учебник. (Базовый и углубленный уровни), в 2 

частях. * 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Учебные предметы углубленного уровня   

  

Математика (алгебра и начала 

математического анализа, геометрия, 

вероятность и статистика) 

  

1. 1.1.3.4.1.7.2. 

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и 

др. Алгебра и начала математического      

анализа: учебник (Базовый и углубленный 

уровни) * 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Информатика    

1. 1.1.3.4.2.5.2. 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика: 

учебник. (Базовый и углубленный уровни), в 2 

частях. * 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  Русское правописание   

1. 1.1.3.1.1.2.1. 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык: учебник (Базовый уровень), в 2 

частях* 
11 

ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

  Компьютерное проектирование. Черчение   

1. 1.1.2.8.1.8.1. 
Уханева В.А., Животова Е.Б. Технология. 

Компьютерная графика. Черчение. Учебник* 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

 1.1.2.8.1.8.2. 
Уханева В.А., Животова Е.Б. Технология. 

Компьютерная графика. Черчение. Учебник* 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

ГУМАНИТАРНЫЙ ПРОФИЛЬ 11 класс 

Обязательная часть 



Учебные предметы базового уровня 

  Русский язык   

1. 1.1.3.1.1.2.1. 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык: учебник (Базовый уровень), в 2 

частях* 
11 

ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

  Иностранный язык (английский)   

1. 1.1.3.3.1.1.2. 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык. Учебник. Базовый уровень 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

 
 

Математика (алгебра и начала 

математического анализа, геометрия, 

вероятность и статистика) 

  

1. 

1.1.3.4.1.7.2. 

Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и 

др. Алгебра и начала математического      

анализа: учебник (Базовый и углубленный 

уровни) * 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Информатика   

1. 
1.1.3.4.2.6.2. 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика: учебник (Базовый уровень) * 
11 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний", №2 

  История   

1. 1.1.3.6.1.1.2. 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. 

История России. 1945-год-начало XXI 

века:учебник* 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  География   

1. 1.1.3.6.3.1.2. 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География: 

учебник 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Физическая культура    

1. 1.1.3.6.1.2.1. 
Лях В.И. Физическая культура: учебник 

(Базовый уровень) * 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Основы безопасности и защиты Родины   

1. 1.1.3.6.3.1.1. 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник (Базовый уровень) 

* 

11 

ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ", №2 

  Биология   

1. 1.1.3.5.3.1.2. 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. Пасечника В.В. Биология. 

Учебник. Базовый уровень 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Химия   

1. 1.1.3.5.3.1.2. 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия: учебник (Базовый уровень) * 
11 ООО "ДРОФА", №2 

  Физика   

1. 1.1.3.5.1.1.2. 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев Д.А. 

Физика: учебник (Базовый и  углубленный 

уровни) * 

11 ООО "ДРОФА", №2 

  
Индивидуальный образовательный проект 

(элективный курс) 
  

1. 1.1.3.1.2.2.2. 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и 

др./Под ред. Коровина В.И. Литература. 

Учебник. Углублённый уровень. В 2 частях 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 



2. 1.1.3.1.1.9.1. 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык: учебник (Базовый уровень), в 2 

частях* 
10-11 

ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

3. 1.1.3.3.4.6.2. 
Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеева А.И. 

Право.11 класс (углубленный уровень) * 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

Учебные предметы углубленного уровня 

  Литература    

1. 1.1.3.1.2.2.2. 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и 

др./Под ред. Коровина В.И. Литература. 

Учебник. Углублённый уровень. В 2 частях 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №1 

  Обществознание   

1. 1.1.3.4.3.1.2. 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. Обществознание: учебник (Базовый 

уровень) *                  

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  Русское правописание   

1. 1.1.3.1.1.2.1. 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык: учебник (Базовый уровень), в 2 

частях* 
11 

ООО "Русское 

слово-учебник", №2 

  Человек и общество: теория и практика   

1. 1.1.3.4.3.1.2. 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. Обществознание: учебник (Базовый 

уровень) *                  

11 
АО "Издательство 

"Просвещение", №2 

  Основы экономической науки   

1. 2.1.3.1.2.9.1. 
Хасбулатов Р.И. Экономика: учебник (Базовый 

и углубленный уровни) *          
11 ООО "ДРОФА", №2 

 
*В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 №371-ФЗ, Приказом № 769 Министерства просвещения 

Российской Федерации от 05.11.2024 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в 

комплекте с ними учебных пособий».  

 

 

 


